
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

  ATENŢIE 

 
 

Să-I mulţumim 
Domnului pentru: 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

 

 ... micuţii Eduard Gabriel Curea 

şi David Rafael Goanţă care au primit 

binecuvântarea lui Dumnezeu! El să îi 

poarte în Braţul Său şi să îi facă într-o zi să 

devină copii ai cerului!  
 

 ... familia Buruiană Costel şi 
Ioana care s-a întemeiat la altarul Casei 

Domnului în luna precedentă. Domnul să 

reverse peste ei har şi binecuvântări în 

întreaga lor viaţă! 
 

 ... toţi musafirii care au vizitat 

biserica noastră în luna iunie şi prin care 

Domnul ne-a vorbit prin Cuvântul Său, prin 

cântări sau versuri de poezie. Glorie 

Domnului pentru hrana spirituală pe care 

am primit-o! 

 

“În orice lucru, aduceţi cererile voastre la 

cunoştinţa lui Dumnezeu, prin rugăciuni 

şi cereri, cu mulţumiri.” (Filipeni 4:6b) 

Mi se păru că sunt Ilie 
 
Fugit în marea mea pustie, 

Mi se păru că sunt Ilie; 

Trecuşi pe lângă mine, Doamne, 

Atâtea primăveri şi toamne, 

Văzui cum umbra slavei Tale 

Scădea pe deal, umbla pe vale 

Şi m-ai iubit ca să nu tremur,  

De mi Te-arăţi într-un cutremur. 

Să nu am teamă de mormânt,  

De mi Te-arăţi în foc şi vânt,  

Ci ai făcut o liniştire 

Pe vârful plopilor plutire; 

Când luna-n cer da să se culce, 

Simţii un susur blând şi dulce. 

Ca să-mi rămână viaţă, viaţa 

Nu Ţi-ai întors spre mine faţa, 

dar umpli veghea mea şi somnul, 

Şi ştiu frumos că Tu eşti Domnul.  
 

        Benone Burtescu 
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“Dimpotrivă, fiţi buni unii cu alţii, miloşi şi iertaţi-vă 

unul pe altul, cum v-a iertat şi Dumnezeu pe voi  

în Hristos.” (Efes. 4:32) 

 

Iertarea  

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

N u este uşor să iertăm cu adevărat, dar o imagine falsă despre 
iertare ne poate îngreuna situaţia.  

Una dintre cele mai grele dureri sufleteşti vine din mâhnirea justificată – 
când cineva ne răneşte sau ne face o nedreptate – şi considerăm că avem motiv 
bine întemeiat  să-l  urâm pe răufăcător.  Gândurile ne spun că mânia este 
îndreptăţită. De ce să renunţăm la ea? Nu este dorinţa de dreptate ceva bun? Dar 
dorinţa de răzbunare şi ura pentru cel care ne-a rănit poate lăsa urme adânci şi 
ne pot otrăvi sufletul. Dacă vom lăsa ca mânia, ura, amărăciunea să prindă 
rădăcini în viaţa noastră, atunci sigur se va usca până şi cel mai mic germene de 
bucurie.  

Biblia ne învaţă să ne iertăm unii pe alţii, dar, câteodată, lucrul acesta 
pare imposibil. Ne punem întrebarea: când se vor deschide odată cărţile la 
judecata de apoi, se vor mai afla păcatele noastre scrise în ele? Uită Dumnezeu 
păcatele noastre,  în  sensul că Îi  este imposibil să Şi  le amintească? Nu! 
Dumnezeu a decis să nu se mai gândească la ele, iertându-ne prin jertfa lui Isus 
Hristos la Golgota,  aşa cum este precizat  în  Evrei  8:12 “… le voi  ierta 
nelegiuirile şi nu-Mi voi mai aduce aminte de păcatele şi fărădelegile lor”.   

            (continuare în pag. 3) 
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 

Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 

naştere săptămâna 
viitoare:     Membrii familiei: Familia Buzea s-a întemeiat în 

urmă cu 10 ani, când Cristian şi Natalia au cerut 

însoţirea şi binecuvântarea lui Dumnezeu peste căminul 

lor nou-format. De atunci, familia lor s-a întregit prin cei 

trei copii care aduc bucurie şi împlinire în casa lor: Estera 

(9 ani), Samuel (6 ani) şi Fabian (5 ani). 

  Slujire în biserică: Această familie dedicată Domnului 

caută părtăşia cu El şi cu fraţii şi surorile, prin implicarea 

în închinarea adusă Lui în serviciile divine din biserică. 

De asemenea, doi dintre copii – Estera şi Samuel, Îl laudă 

pe Dumnezeu, cântând în corul de copii.  

  Ocupaţie: Cristi lucrează în domeniul construcţiilor. 

  Versetul familiei: Psalmul 46:1 – “Dumnezeu este 

adăpostul şi sprijinul nostru, un ajutor care nu lipseşte 

niciodată în nevoi.” 

  Motive de rugăciune: Familia Buzea cere de la Domnul 

ajutor în trăirea de fiecare zi, pentru a putea fi lumini 

pentru cei din jur, atât părinţii, cât şi copiii. De asemenea, 

ei au nevoie de înţelepcine de la Dumnezeu şi pricepere 

pentru a-şi creşte copiii pentru Împărăţia Cerurilor, şi Îl 

roagă pe Domnul 

să le dea puterea 

de a se apropia 

tot mai mult de 

El şi de a rămâne 

credincioşi pe 

calea Lui! 

    Dumnezeu să-i 

ocrotească la 

fiecare pas şi să-i 

binecuvânteze cu 

tot ce are mai 

bun aici pe 

pământ şi în 

veşnicie, în cerul 

Său!  A. H.                                 

Familia BUZEA 

Duminică, 5 iulie 
Vlad Aramă 
Paul Criste 

Amina Scoruş 
Luni, 6 iulie 

Marin Buteanu 
Maria Câmpan 
Corina Popovici 
Marţi, 7 iulie 
Amalia Curea 

Miercuri, 8 iulie 
Hadasa Pantea 
Virgil Roman 

Joi, 9 iulie 
Sara Băla 

Iosheba Ianoş 
Alin Mureşan 

Emilia Rus  
Emanuel  Rus  
Ilie Toderaş 

Vineri, 10 iulie 
Naomi Bogojel 
Daniela Oproiu 

Sâmbătă, 11 iulie 
Aurora Mihnea 

Dana Popa   
 

„ Domnul să te 

binecuvânteze şi să te 

păzească! Domnul să facă 

să lumineze faţa Lui peste 

tine şi să Se îndure de 

tine!” (Numeri 6: 24, 25) 
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(continuare din prima pagină) 
 

Iertarea pe care ne-o dă Dumnezeu nouă este strâns legată de dispoziţia noastră de a 

ierta la rândul nostru pe cei care ne-au îndurerat; chiar noi ne rugăm zilnic în rugăciunea 

“Tatăl nostru”: “…şi ne iartă nouă greşelile noastre, precum şi noi iertăm greşiţilor noştri”.  

Ce este, prin urmare, iertarea? O hotărâre, o decizie prin credinţă, care are drept 

scop, ca celui care a greşit să nu i se mai ţină în socoteală păcatul.  

Iertarea nu se bazează pe merit, ci pe îndurare; iertarea se primeşte în dar, este 

efectul dragostei dumnezeieşti. Însăşi luarea hotărârii de a ierta pune în acţiune puterea lui 

Dumnezeu care vindecă sentimentele noastre rănite.  

Creştinii trebuie să ierte! Cu siguranţă, a ierta nu este întotdeauna uşor, dar, cu toate 

acestea,  trebuie să ne dăm toată silința. Ca şi Tatăl nostru ceresc, noi trebuie să privim 

păcatul în faţă şi apoi să iertăm cu mult curaj prin puterea Harului Său. Voichiţa Codrea 

 P entru foarte mulți oameni, trecutul înseamnă amintiri dureroase. 
În trecut, am fost adesea dezamăgiți, răniți și descurajați în mod 

profund. În trecut, am experimentat pierderea celor dragi sau destrămarea 
relațiilor. În timp ce meditam la Cuvântul lui Dumnezeu, am avut o vedenie 
în care erau mulți oameni care stagnau și petreceau fiecare zi din viața lor 
cu gândul la amintirile dureroase din trecut. L-am auzit pe Duhul Domnului 
spunând: „Lasă trecutul, căci trecutul a fost doar un sezon din viața ta, el 
nu reprezintă destinul tău. Lucrurile cele mai bune sunt pe cale să se 
întâmple în viața ta acum. 

Dumnezeu este gata să facă lucruri noi și mărețe, la care nu te-ai 
gândit vreodată. Predă-ți durerea înaintea Domnului și pășește înainte spre 
binecuvântările mari pe care El le-a pregătit pentru tine.” 

www.alfaomega.tv 

Nu te mai gândi la ce a fost în trecut! 

 „Nu vă mai gândiți la ce a fost mai înainte și nu vă mai uitați la 

cele vechi!” (Isaia 43:18) 


